Arapça, Farsça, tefsir, hadis, fıkıh, kelam, tasavvuf gibi dinî ilimleri okumuş ve icazet

almıştır.42 1880 yılına kadar hususî ve umumî tasavvuf eğitiminin yanı sıra döneminde

okutulan hem dinî içerikli hem sosyal içerikli dersleri okumuştur.43

Bursalı Zeki Dede (ö. 1290/1873) ve Rakım Efendi’den (ö. 1283/1866) güzel

sanatları ve ta‘lik yazıyı44 meşketmiştir. Dönemin meşhur âlimlerinden Hafız Şakir

Efendi ve Meclis-i Kebir-i Maârif reisi Büyük Ali Haydar Efendi’den de istifade

etmiştir.45

Ayrıca aynı yıllarda Yenikapı Mevlevîhanesi Şeyhi Osman Selâhaddin

Efendi’den Mevlevî halifeliği almış; onun Mesnevî derslerine devam ederek

kendisinden icazet de almıştır.

Elif Efendi, divanında Mesnevî hocası, Şeyh Osman Selâhaddin Efendi’nin

ölümüne tarih düşürmüş (1304/1886) ve onu övmüştür:

َپيررراَعرررنَصلاحرررنيَ ررر اَعارررن َ ررر َعا رررن ي
َ

واَصرررنا َ رررالَوَصرررنا َ رررنَو رررال َع ررر َ
َ

َچانكررراَ رررنَ اعرررنيَارررنَ اعرررالَع َلنيرررنَ ررر ا
َ

گشرربَ ررنَ ن ررنيَاررنَل َ ررتلَو رر بَع رر َ
َ

َشرررنَ وعيیَ حررراَع ا ررربَعرررَیآيَعرررن َی نررر
َ

şehrinden göç edip İstanbul Kasımpaşa’ya gelmiş ve buraya yerleşmiştir. Vaktinin

çoğunu saray hasırcı başısı olan oğlu Emin Ağa’nın dükkânında geçirdiği için ‘Hasırcı

Şeyh’ diye ün kazanmış; soyundan gelenlere de Hasırîzâdeler denilmiştir.61

Mustafa İznî Efendi, tekkenin ilk şeyhidir. 1239/1823 yılında vefat etmiş ve

yerine Nakşîbendiyye ve Mevleviyye tarikatlarından icazet alan oğlu Şeyh Süleyman

Sıtkı Efendi geçmiştir.62

Elif Efendi’nin dedesi olan Şeyh Süleyman Sıtkı Efendi, şeyhliğinin yanısıra şair

olarak da tanınmıştır, divançesinin olduğu bilinmektedir.63 ‘Kürsü şeyhi’64 olduğu için

Hasan Rıza Efendi ve Şeyh Ahmed Muhtâr Efendi şeyh olarak geçmiştir.70 Cezbeli bir

yaratılışa sahip olan Şeyh Hasan Rıza Efendi kısa bir süre sonra meşîhatı küçük kardeşi

Ahmed Muhtâr Efendi’ye bırakıp uzlete çekilmiş, yetmiş iki yaşında münzeviyâne bir

hayat yaşadığı Üsküdar’daki evinde 1253 (1837) yılında vefat etmiştir.71

Ahmed Muhtâr Efendi, Şeyh Süleyman Sıtkı Efendi’nin küçük oğlu,72 Elif

Efendi’nin babasıdır.73 Hasırîzâde Tekkesi’nin dördüncü şeyhidir. Sa‘diye tarikatı

halifeliğini babasından almış; yine bu tarikatın hırkasını halasının oğlu Şeyh Atâullah

b) Yazma Eserleri

1- Semerâtü’l-hads fî Ma‘rifeti’n-nefs

Yusuf Zâhir Efendi tarafından 1347/1928 yılında istinsah edilmiştir.

Arapçadır.117 23 varak olup, nesir şeklinde yazılmıştır. “Nefsin bilinmesi konusundaki

sezgi ürünleri” anlamına gelen eser Kumeyl b. Ziyâd’ın nefis hakkında sorduğu sorulara

Hz. Ali’nin verdiği cevapların şerhi niteliğindedir.118 Eser, Süleymaniye Kütüphanesi,

Yazma Bağışlar Bölümü, 2036 numarada kayıtlıdır.

2- ed-Dürrü’l-mensûr fî Hızâneti Esrâri’n-nûr

Elif Efendi’nin 1317/1899 yılında telif ettiği eseri oğlu Yusuf Zâhir Efendi

1348/1929 yılında istinsah etmiştir. Arapçadır.119 “Nur ayetinin120 sırlarının hazinesinden

saçılan inciler” anlamına gelen eser Nur ayetinin tefsiridir. Tefsir olmasının yanı sıra

tasavvufî konularada yer verilmiştir. 55 sayfa olup nesir olarak kaleme alınmıştır.121

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar Bölümü, 2038 numarada kayıtlıdır.

3- el-Bârikât

Arapçadır.122 1322/1904 yılında tamamlanmış, Yusuf Zâhir Efendi tarafından

1347/1928 yılında istinsah edilerek, üç ayrı kitap (el-Bârikât, et-Tenbîh, en-Nehcû’l-

kavîm limen erâde en yestekîm) bir ciltte toplanmıştır. Eser, Elif Efendi’nin iman, ahlâk

ve tasavvuf konularındaki kısa, fakat anlamlı sözlerinden oluşmaktadır. 35 sayfadır.123

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar Bölümü, 2035 numarada kayıtlıdır.

4- et-Tenbîh

Arapça, 14 sayfalık bir risaledir. 1342/1923 yılında telif edilen bu eseri, Yusuf

Zâhir Efendi, 1347/1928 yılında istinsah ederek, el-Bârikât adlı kitaba eklemiştir. Zikir,

zikir ehli, zikrin çeşiteri ve gerçek zikrin mahiyeti gibi konuları içerir.124

117

Vassâf, s. 447.
118

İnal, I, 441, Kurt, s. 131.
119

Vassâf, s. 447.
120

“Allah, göklerin ve yerin nuru'dur. O'nun nuru, içinde misbah (lâmba) bulunan kandil (ışık saçan bir

Arapça olup manzumdur. 32 sayfadır. “Dosdoğru olmak isteyene sağlam yol”

anlamına gelen eserde iman, tevhid, vahdet-i vücud gibi tasavvufî konular üzerinde

durulmuştur. Yusuf Zâhir Efendi tarafından 1348/1929 yılında istinsah edilerek el-

Bârikât adlı eserin son kısmına eklenmiştir.125

6- Def’ul-vecel bi Cünneti’l-ecel

“Ecel kalkanı ile korkunun giderilmesi” anlamına gelen kitap 52 sayfa olup

Türkçe rik’a hattıyla sade ve anlaşılır bir dille kaleme alınmıştır. 1324/1906 yılında

te’lif edilmiş, Elif Efendi’nin talebesi Ahmed Hayri tarafından 1325/1907 yılında

istinsah edilmiştir. Genel olarak hayat, ölüm, ecel kaza ve kader konularını içerir.126 Bir

zâtın ecel hakkındaki sorularına cevaptır.127 Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Tahir Ağa

477 numarada kayıtlıdır.

7- en-Nûru’l-Furkân fî Şerhi Lugati’l-Kur’ân

İki ciltten ve toplam 112 sayfadan oluşan bu eser, Türkçe, sade ve anlaşılır bir

dille ta‘lik hattıyla kaleme alınmıştır. İlk cildi, 1340/1921 tarihinde, ikinci cildi

1341/1922 tarihinde tamamlanmıştır. Kur’an-ı Kerim sözlüğü tarzında hazırlanan eser,

Elif Efendi’nin en önemli ve en hacimli eseridir.128 Süleymaniye Kütüphanesi, Sütlüce

Dergâhı özel bölümünde, birinci cildi 445, ikinci cildi 446 numara ile kayıtlıdır.

8- Divan

Elif Efendi’nin tasavvufî konuları içeren Türkçe, Arapça ve Farsça şiirlerden

oluşan divanıdır. Divanın bilinen bir yazma nüshası vardır. Rik‘a hattı ile yazılmıştır.

Şairin kendi el yazmasıdır.

Yazıldığı tarih belli değildir. Ancak, mevcut son tarih manzumesinin 1330/1912

yılına ait olması, yazmanın muhtemelen bu yılda veya sonraki bir yılda tamamlanmış

olduğunu göstermektedir.

Üç bölüm halinde yazılmış, bu bölümlere “sifr” adı verilmiştir:

125

İnal, I, 442; Kurt, s. 139.
126

Kurt, s. 140.
127

İnal, I, 442.
128

İnal, I, 442; Kurt, s.

Eser,

Süleymaniye Kütüphanesi, Sütlüce Hasırîzâde Dergâhı Bölümü, Manzum 444

numarada kayıtlıdır.

Elif Efendi’nin kaynaklarda geçtiği halde bugün mevcut olmayan dört eseri daha

vardır.129 Bunlar:

1. Muhtâru’l-enbâ’ fi’l-hurûfi ve’z-zurûfi ve ba‘di’l-esmâ: 1309/1892-93

yılında Türkçe yazılan eser, yaklaşık iki yüz sayfadan oluşmaktadır.130Arapça harfler ve

isimler hakkındadır.131

2. el-Mebde’: Porphryus tarafından yazılan İsagoci adlı mantık kitabının

şerhidir. Arapçadır. 1310/1892-93 yılında yazılmıştır.132

3. Tasrîhu’l-ümme bi-Tavzîhi Hükmi’s-salât bi’t-terceme: Tercüme

hakkındadır. Türkçe kaleme alınan eser, 1344/1926-27 yılında yazılmıştır.133 Namazda

sûrelerin Türkçe okunamayacağı hakkında bir risaledir.134

4. İrşâdu’l-ğâvîn bi-Reddi Nazariyyeti Darvîn: Elif Efendi’nin vefatından beş

altı ay önce yazdığı son eseridir. Türkçedir.135 Charles Darwin’in evrim teorisi görüşüne

reddiyye olarak yazılmıştır.

129

9. Elif Efendi bu gazelde babası Şeyh Ahmed Muhtâr Efendi’nin ölümüne tarih

düşürmüştür. Ahmed Muhtâr Efendi’yi zamanın eşsizi, reşid bir pîr, vefalı, cömert,

metin, dürüst, sabırlı, din uğruna savaşan bir zât olarak tanıttıktan sonra onun ölümüyle

yaşadığı üzüntüyü dile getirir ve 1319/1901 yılında, seksen dört yaşında vefat ettiğini

bildirir.

10. Şair, dervişin inzivâda huzur bulduğunu, kederli görünsede gönlünün huzurla

dolu olduğunu; her ne kadar sıkıntı çekse de kendisininde Allah’ın rahmetinin olduğunu

söyler. Dünya onun önünde bir perdedir. Dünyadakiler akılla değil, aşkla hareket

çalıştı. Bu arada Anadolu Selçuklu Sultanı Alâeddin Keykubad'ın da kendisine tabî

olup, müridi olduğu nakledilmektedir.

Bahâeddin Veled, 628’de (1231) vefat etti.330

Elif Efendi, Bahâeddin’nin nakşıyla işlendiğini ifade eder.
331

Câmî: Abdurrahman Câmî, 817/1414 Horasan’ın Câm şehrinde doğmuş,

898/1492 yılında vefat etmiş İranlı âlim ve şairdir. Nakşîbendî tarikatına mensuptur.

Fars şiirinin en büyük üstadlarından sayılır. Sebk-i hindî’nin ilk üstadlarından olduğu

ileri sürülmektedir.

manzum eserlerinin yanı sıra; mensur olarak otuz bir eser kaleme almıştır, Nefehâtü’l-

üns, Bahâristân, Risâle-i Mûsikî bunlardan bir kaçıdır.332

Elif Efendi, Câmî’nin naatına nazire yazmıştır.333

Ebu’l Hasan Ali Şâzelî: 593 (1197) yılında Kuzey Afrika’nın en batısında yer

alan Sebte (Ceuta) şehri yakınlarındaki Gamâre’de doğdu. Soyu, Hz. Hasan’a ulaşır. On

yaşlarına kadar Gamâre’de yaşadı ve ilk tahsilini ve hafızlığını burada tamamladı.

Gençlik yıllarından itibaren tasavvuf yoluna meraklı olan Şâzelî, ilk defa Ali b.

Harrâzim’e intisap etti. 618 (1221) yılında ilim ve mâneviyat merkezlerinin bulunduğu

Fas, Tunus ve Mısır’a gitti ve oradan da Irak’a geçti. Bağdat’ta Rifâî şeyhlerinden

Ebü’l-Feth el-Vâsıtî’nin yanında bir süre kalıp ondan istifade etti. Mağrib’de

Abdüsselâm b. Meşîş ile tanışıp kendisine intisap etti. Seyru sulûkünü tamamladıktan

sonra İbn Meşîş onun İfrîkıye’nin Şâzile beldesinde inzivaya çekilmesini istedi. 621-

623 (1224-1226) yıllarında mürşidinin isteği üzerine bir mağarada inzivaya çekildi.

Uzletin ardından, hacca gitti.

Hac dönüşü geldiği Kahire’de hem saray çevresinde hem ulemâ ve halk arasında

büyük ilgi gördü. İzzeddin b. Abdüsselâm, Abdülazîm el-Münzirî, İbnü’s-Salâh eş-

Şehrezûrî, İbnü’l-Hâcib, Cemâleddin Usfûr, Nebîhüddin b.

Leylâ’sı için çöle düştüğünden bahseder.352

Mecnun: Leylâ ile Mecnun adlı aşk hikâyesinin erkek kahramanı Kays b. El-

Mülevveh’in lakabıdır. Edebiyatta vefalı âşığın sembolüdür. (Bkz. Leylâ)

Mevlâna: Büyük sûfi, şair ve âlim olan Mevlâna, 604/1207 yılında Belh’te

doğmuş ve 672/1273 yılında Konya’da vefat etmiştir.

609/1212 veya 616/1219 yılında ailesiyle birlikte Belh’ten göç etmiş ve

Anadolu’ya gelerek Larende’ye yerleşmiştir. Burada Gevher Hatun’la evlenmiş ve iki

oğlu dünyaya gelmiştir. Daha sonra Konya’ya yerleşmiştir.

Mevlâna dinî ilimleri babasından almış; ancak babasının ölümü üzerine onun

halifesi Tirmizli Seyyid Burhaneddin Konya’ya gelmiş ve onun tasavvufi eğitimiyle

meşgul olmuştur. Seyyid Burhaneddin’in isteği üzerine Halep ve Şam’a gitmiş ve dokuz

yıl ona hizmet etmiştir. Mevlâna onun ölümü üzerine eğitim, öğretim ve vaazla meşgul

olmuş ve bu duruma Şems-i Tebrîzî ile karşılaşıncaya kadar devam etmiştir.

Şems’le karşılaşmak Mevlâna’nın hayatında dönüm noktası olmuştur. Mevlâna

vaaz ve nasihat işlerini bir kenara bırakmış ve Şems’in hizmetine girmiştir. Üç yıl ona

hizmet etmiş, onun 645/1247 yılında ansızın kaybolması üzerine Selâhaddin Zerkûb’u,

onun vefatından sonra ise Hüsameddin Çelebî’yi mürşit edinmiştir.

Mevlâna, tasavvuftaki önderliği, her açıdan mükemmel manzumeleriyle İslam

dünyasında tasavvufî şiirin en büyük temsilcisi kabul edilmiş ve birçok şair ve yazarı

etkilemiştir.

her yeri kaplamış ve gemidekiler dışındaki herkes tamamen yok olmuştur.

Nûh’un uzun ömrü, çok uzun yaşamayı simgeler. Edebiyatta Nûh’un uzun ömrü

yanında Nuh’un gemisi ve Nûh Tufanı’na da çokça değinilir.363

Elif Efendi, tufandan sonra Nûh’un gemisinin, Cudî Dağı üzerine oturduğu

olayına telmih yapar.364

Osman Selâhaddin Efendi: 1235/1820’de doğmuştur. Babası Abdülbâki Nasır

Dede’dir. Yenikapı Mevlevîhânesi’nin on sekizinci şeyhidir.365 Mehmed Kadri Dede ve

Mehmed Sadı Dede gibi dönemin ileri gelen hocalarından ders okumuştur. Hoca

Hüsamedi’nin Mesnevî derslerine katılmış, onun ölümünden sonra Yenikapı